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ВВЕДЕНИЕ

Представленная диссертационная работа посвящена исследованию

семантики двухкомпонентных зоонимов английского языка с позиций

когнитивного подхода.

Зоонимы неоднократно становились объектом исследования. Существует

много работ, посвященных анализу зоонимов, но несмотря на это, остаются

проблемы, не находящие решения, к числу которых можно отнести разные

подходы к толкованию термина «зооним» исследователями. При всем

многообразии мнений можно выделить два основных подхода к его определению.

Один из аспектов изучения зоонимов складывается в рамках ономастики, которая

исследует, помимо топонимов и гидронимов (названий географических объектов),

а также антропонимов (имен и фамилий людей), зоонимы как отдельный класс

имен собственных [Марудова 2015, Шепилова 2001, Скитина 2007, Назаретян

2011]. Согласно второму ракурсу исследования термин «зооним» используется

более широко, им обозначаются языковые средства, относящиеся к

семантическому полю «животные». Ученые, разделяющие вторую точку зрения,

причисляют к зоонимам, наряду с наименования животных, их производные и

некоторые другие слова, называющие реалии, которые имеют отношение к жизни

животных [Юсифов 1985, Миронюк 1987, Астанкова 2015, Беляева 2021].

В исследовании планируется рассматривать двухкомпонентные зоонимы,

которые являются наименованиями животных. Эта группа слов представляет

интерес для изучения с позиции когнитивной лингвистики, описывающей

соотношение языковых и когнитивных структур, поскольку их когнитивные

основания еще не получили достаточного описания. В ходе изучения истории

вопроса нами выявлено несколько работ, сконцентрированных на

фразеологических оборотах с компонентом – зоонимом [Маклакова 2012, Беляева

2020], изучение же двухкомпонентных зоонимов с позиции когнитивного подхода

проводится впервые.
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Английские двухкомпонентные зоонимы в прямом значении,

формирующие ряд лексических категорий, и двухкомпонентные зоонимы в

переносном значении являются объектом предлагаемого исследования.

Двухкомпонентные зоонимы как модели репрезентации знаний о животных,

а также когнитивные процессы и когнитивные модели, определяющие создание

двухкомпонентных зоонимов, являются предметом данного исследования.

Актуальность предлагаемого исследования обусловливается тем, что

анализ семантики двухкомпонентных зоонимов проводится с позиции

когнитивного подхода, позволяющего через язык получить представление о том,

каким образом происходит получение, систематизация и переработка знаний о

мире, в нашем случае о мире животных, а также обращением к сложным

явлениям концептуальной метафоры, метонимии и метафтонимии,

обеспечивающих формирование семантики зоонимических единиц. Актуальным

также является изучение интерпретирующего потенциала данных языковых

единиц, позволяющего им передавать оценочные знания о человеке, абстрактных

понятиях, а также объективировать представление об артефактах.

В качестве гипотезы выдвигается предположение о том, что семантика

двухкомпонентных зоонимов формируется при помощи пропозициональных,

метафорических, метонимических и комплексных когнитивных моделей в ходе

концептуальной деривации. Переносные значения двухкомпонентных зоонимов

возникают за счет метафорических когнитивных моделей в ходе этого же

процесса, базирующегося на вторичной концептуализации и категоризации.

Переосмысленными зоонимами обозначается новый класс объектов и/или

репрезентируются оценочные знания о человеке и абстрактном понятии.

Цель исследования заключается в описании когнитивных основ

формирования семантики двухкомпонентных зоонимов за счет определения

когнитивных моделей их создания и выявления характеристик, на основе которых

формируются двухкомпонентные зоонимы и их переносные значения.

Достижение поставленной цели предопределяет постановку и решение

следующих задач:
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 сформировать корпус двухкомпонентных зоонимических единиц,

служащих наименованиями животных в английском языке;

представить концептуально-тематическую область ANIMAL как модель,

определяющую осмысление двухкомпонентных зоонимов;

выявить когнитивные модели создания двухкомпонентных зоонимов;

описать когнитивные модели, при помощи которых возникают

переносные значения зоонимических единиц;

определить область знания, к которой происходит обращение при

создании двухкомпонентных зоонимов с помощью метафорических,

метонимических и комплексных когнитивных моделей;

дать представление о тех концептуальных характеристиках, которые

определяют создание двухкомпонентных зоонимов и их переносных значений.

Теоретическую базу исследования формируют основные положения

когнитивной лингвистики, разрабатываемые в трудах зарубежных (Дж. Лакофф,

Р.Лэнекер, М. Джонсон, М. Тернер, Ж. Фоконье) и российских исследователей

(Е.Г. Беляевская, Н.Н. Болдырев, Е.Е. Голубкова, О.К. Ирисханова,

Е.С. Кубрякова, Л.А. Манерко и др.), в рамках теории вторичной номинации

(Е.С. Кубрякова, В.Н. Телия, А.А. Уфимцева и др.), принципов изучения

концептуальной метафоры, метонимии и метафтонимии (Н.Д. Арутюнова,

М. Джонсон, З. Кевечес, Дж. Лакофф, Ф.Х. Руис де Мендоса др.), знаний о

концептуальном анализе производного слова (Л.С. Абросимова, Л.В. Бабина,

В.И. Заботкина, О.К. Ирисханова, Е.С. Кубрякова, Е.М. Позднякова и др.).

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем используется

когнитивный подход, в рамках которого когнитивная деятельность человека

изучается через ее языковое проявление. Применение данного подхода позволяет

выявить когнитивные модели, которые определяют создание двухкомпонентных

зоонимов, а именно пропозициональные, метафорические, метонимические и

комплексные когнитивные модели, а также когнитивные модели, по которым

развиваются их переносные значения. В работе описываются области знания,

привлекаемые при создании двухкомпонентных зоонимов; определяются
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характеристики концептуальных областей, которые оказываются

востребованными при создании двухкомпонентных зоонимов. В работе зоонимы

рассматриваются как средство репрезентации оценочных знаний о человеке и

абстрактных понятиях, что обеспечивает новизну изучения этой темы.

Теоретическая значимость настоящего исследования состоит в

обосновании концепции о том, что опирающаяся на вторичную

концептуализацию и категоризацию концептуальная деривация обусловливает

процесс создания двухкомпонентных зоонимов по определѐнным когнитивным

моделям; в выявлении лексических категорий, единицы которых выступают

средством объективации концептуально-тематической области ANIMAL, а также

в моделировании структуры знания, привлекаемой при формировании

двухкомпонентных зоонимов и их переносных значений. Результаты анализа

фактического материала дают возможность сформулировать выводы о

когнитивных основах формирования семантики двухкомпонентных зоонимов в

английском языке, что способствует дальнейшей разработке таких теорий, как

теория концептуализации и теория когнитивного словообразования.

Практическая значимость данной работы заключается в том, что

полученные результаты могут быть применены в лекционных курсах по

лексикологии английского языка, при создании специализированных курсов по

когнитивной лингвистике, в исследовательской деятельности и

лексикографических описаниях, а также в процессе обучения английскому языку

как иностранному.

Материалом исследования послужили двухкомпонентные зоонимические

единицы (более 2500 единиц), полученные методом сплошной выборки из

аутентичных словарей, из электронных словарей сленговой лексики, а также

сайтов на английском языке.

Исследование фактического материала проводится с использованием

комплекса методов, включающих концептуально-дефиниционный анализ

лексических единиц, когнитивное моделирование, когнитивно-матричный анализ.
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В работе также используются методы компонентного и этимологического

анализа.

Результаты проведенного исследования позволяют сформулировать

следующие основные положения, выносимые на защиту:

1. Двухкомпонентные зоонимы английского языка принадлежат к

лексическим категориям «млекопитающие» (―mammals‖), «птицы» (―birds‖),

«рыбы» (―fish‖), «пресмыкающиеся» (―reptiles‖), «земноводные» (―amphibians‖),

«членистоногие» (―arthropods‖), «черви» (―wоrms‖), «моллюски» (―mоllusсs‖),

служат средством объективации концептуально-тематической области ANIMAL.

2. Концептуально-тематическая область ANIMAL включает многоаспектное

знание и может быть структурирована в виде общей когнитивной матрицы, в

состав которой входят когнитивные контексты MAMMALS, BIRDS, FISH,

REPTILES, AMPHIBIANS, ARTHROPODS (INSECTS, CRUSTАСEANS,

SPIDERS), WОRMS, MОLLUSСS.

3. Двухкомпонентные зоонимы создаются в процессе концептуальной

деривации с помощью пропозициональных, метафорических, метонимических,

комплексных когнитивных моделей, представляющих собой сочетание

пропозициональных и метафорических когнитивных моделей или

пропозициональных и метонимических когнитивных моделей. К числу

комплексных моделей также относятся метафтонимические модели.

4. Семантика двухкомпонентных зоонимов по метафорическим и


[…]


модель NATURAL PHENOMENON → ANIMAL

характеристики ‗property of а phenomenon‘

- “birds”:

sunbird ―so called by the natives of Asia in allusion to their splendid and shining

plumage, but gives no hint as to the nation or language wherein the name originated‖

[MCU].

- “fish”:

moonfish ―a large, oval-shaped, vividly colored marine fish <…>‖ [TS].

starfish ―are marine invertebrates. They typically have a central disc and usually five

arms, though some species have a larger number of arms‖ [WKPD].

http://www.memidex.com/pumpkinseed
http://www.memidex.com/moonfish+soft-finned-fish
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rainbow trout ―a large trout with reddish sides <…>‖ [COED], ―so called for its

resplendent colors‖ [OED].

sunstar ―a kind of starfish with a central disc and about a dozen arms‖ [COED].

rainbowfish ―any of the small colourful freshwater fish in the family Melanotaeniidae,

native to northern and eastern Australia, New Guinea and Indonesia‖ [HD].

X-ray fish ―a small, almost transparent freshwater fish with anopaque body cavity,

native to South America‖ [COED].

- “arthropods”:

luna moth ―species of saturniid moth <…> wings have a thin brown border, and each

hind wing has a long tail-like projection‖ [EB] ―bearing crescent-shaped markings‖

[COED].

storm bug ―strong rain storms are often followed by an increase in insect pests‖ [GI].

модель MYTHICAL CREATURE → ANIMAL

характеристика ‗appearance‘

- “fish”:

angelfish ―a fish with a deep, laterally compressed body and large dorsal and anal fins

<…>‖ [COED], ―so called for its wing-like pectoral fins‖ [OED].

- “arthropods”:

Hercules beetle ―is known for its tremendous strength and is named after Hercules, a

hero of classical mythology who is famed for his great strength.‖ [WKPD] ―a very large

tropical American rhinoceros beetle <…>‖ [COED].

goliath beetle ―a very large tropical beetle <…>‖ [COED].

характеристика ‗external feature‘

- “fish”:

dragonfish ―a long, slender deep-sea fish with fang-like teeth, a barbel on the chin, and

luminous organs‖ [COED].

- “arthropods”:
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dragonfly ―common name of a neuropterous predatory insect of the group Libellulina,

with a long, slender body, large eyes, and two pairs of large, membranous wings‖

[OED].
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Приложение 4

Список двухкомпонентных зоонимов с дефинициями, образуемых

по метонимическим когнитивным моделям

метонимическая когнитивная модель PART – WHOLE

характеристика ‗body part of a certain colour‘

- “mammals”:

blackface ―a type of sheep with a black face‖ [COED].

- “birds”:

whitethroat ―a migratory warbler with a grey head and white throat‖ [MWDEU].

bluethroat ―a songbird resembling the robin, of which the male has a blue throat with a

red and white spot in the center‖ [COED].

red shank ―shorebirds <…> characterized by its long reddish legs‖ [EB].

white-eye ―a small songbird with a ring of white feathers around the eye‖ [COED].

yellowlegs ―either of two species of American shorebirds with <…> bright yellow legs.‖

[EВ].

- “fish”:

yellowfin ―a widely distributed, commercially important tuna that has yellow anal and

dorsal fins‖ [COED].

bluegill ―an edible North American freshwater fish with a deep body and bluish cheeks

and gill covers‖ [COED].

bluefin ―any of a number of types of tuna characterized by their blue fins‖ [WF].

yellowtail ―an amberjack or other marine fish with yellow on the tail‖ [COED].

blue eyes ―small freshwater fish of South America and the West Indies; often kept in

aquariums‖ [TFD].

- “arthropods”:

greenhead ―as a type of biting fly with a green-colored head, by 1837‖ [OED]

две метонимические когнитивные модели PART – WHOLE и WHOLE – PART
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- “mammals”:

cottontail ―an American rabbit which has <…> a white underside to the tail‖ [COED].

- “birds”:

firecrest ―a very small songbird with a red and orange crest <…>‖ [COED].

goldeneye ―a migratory northern diving duck, the male of which has <…> yellow eyes‖

[COED].

waxwing ―a crested songbird <…> so called for appendages at the tips of its feathers

which look like red sealing-wax‖ [OED].

- “fish”:

bloodfin ―a small South American freshwater fish with bright red fins, popular in

aquaria‖ [COED].

- “reptiles”:

copperhead ―a reddish-brown venomous snake‖ [COED].

cottonmouth ―a large, dangerous semiaquatic pit viper <…> which opens its mouth

wide to display the white interrior when threatening‖ [COED].

- “arthropods”:

ruby-tail ―a parasitic wasp with an orange-red tip to the abdomen <…>‖ [COED].

характеристика ‗body part of а certain feature‘

- “mammals”:

broadtail ―any of a breed of medium-sized sheep <…> having long, drooping ears, long

legs, and a broad, fat tail‖ [WP].

bighorn ―a stocky brown wild sheep with large horns <…>‖ [COED].

- “birds”:

leather head (friar birds) ―a large Australasian honeyeater with a dark, partly naked

head and a long curved bill‖ [COED]

baldpate ―American wigeon with a large white patch on each wing and in the male a

white crown‖ [MWED].

grosbeak ―general name for a bird with a large bill, 1670s, partial translation of French

grosbec‖ [EOD].
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wryneck ―the bird so called from the singular manner in which is can twist the neck.‖

[OED].

ringneck ―a bird with a ring of colour round the neck, especially a common pheasant

with a white neck ring‖ [COED].

broadbill ―a small, colourful songbird of the Old World tropics, with a large head and a

wide, flattened bill‖ [COED].

thick head ―the songbird family Pachycephalidae <…> Thickheads have heavy-looking,

seemingly neckless foreparts and are named alternatively for their loud, melodious

voices‖ [EB].

- “fish”:

flathead ―an edible tropical marine fish that has a pointed flattened head <…>‖

[COED].