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Углубление когнитивной ориентированности лингвистических

исследований ставит задачу установления видов и типов знаний,

представленных в языковых знаках, и выявления механизмов извлечения таких

знаний, т.е. правил интерпретации и условий возникновения и развития знаков,

а также принципов, регулирующих их функционирование. Каждое новое

исследование, рассматривающее формы объективации и структурации

человеческого опыта, имеет значительную ценность, т.к. связано с языковым

инструментарием самой науки. Этим исследованиям гарантирована

непреходящая актуальность с учетом постоянных обновлений в языковой

парадигме науки в связи с расширением и накоплением новых знаний и

появлением новых сфер деятельности человека.

Диссертационная работа Л.Е. Налдеевой, посвященная исследованию

семантики двухкомпонентных зоонимов английского языка с позиций

когнитивного подхода, позволяющего через язык получить представление о

том, каким образом происходит получение, систематизация, переработка и

интерпретация знаний о мире, в частности, о мире животных, находится в

русле таких исследований, поэтому актуальность ее несомненна.

Безусловную новизну исследования составляют выявленные автором

когнитивные модели, которые определяют создание двухкомпонентных

зоонимов (пропозициональные, метафорические, метонимические и

комплексные когнитивные модели), а также когнитивные модели, по которым

развиваются их переносные значения с последующим описанием областей

знания как основы создания анализируемых единиц, позициониремых в

результате как средство репрезентации оценочных знаний о человеке и

абстрактных понятиях.

Достоверность полученных результатов определяется использованием

актуальной теоретичекой базы научных работ ведущих отечественных и

зарубежных специалистов, использованием адекватных задачам исследования

методов анализа (концептуально-дефиниционный анализ лексических единиц,

когнитивное моделирование, когнитивно-матричный анализ, методы

компонентного и этимологического анализа), репрезентативностью корпуса

эмпирического материала (более 2500 единиц), широкой апробацией

проведенного исследования, логичными и аргументированными положениями

и обоснованными выводами.

Теоретическая значимость настоящего исследования заключается в

ощутимом вкладе в дальнейшую разработку теории концептуализации и теории

когнитивного словообразования.

Практическая ценность результатов исследования видится в их

эффективном применении в лекционных курсах по лексикологии английского

языка,, при создании специализированных курсов по когьштивной лингвистике,

в исследовательской деятельности и лексикографических описаниях, а также в

процессе обучения английскому языку как иностранному.

Текст автореферата позиционирует диссертацию Л.Е. Налдеевой как

серьезное оригинальное исследование, творчески развивающее основные

положения науки о языке в избранной проблематике. Тонкость наблюдений,

глубина обобщений, грамотное владение методикой исследования

свидетельствует об общенаучной, лингвистической и культурологической

эрудиции автора, о её подготовленности к обоснованной постановке и

успешному решению сложных лингвистических задач с позиций избранного

когнитивного подхода. Автореферат Л.Е. Налдеевой написан на хорошем

научном уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертационным исследованиям.

В целом, автореферат и указанные в нем 10 публикаций, 8 их которых -
статьи, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России для публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций,

достаточно полно отражают содержание и основные положения

диссертационного исследования.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационное

исследование Людмилы Евгеньевны Налдеевой «Когнитивные основы

семантики английских двухкомпонентных зоонимов», представленной на

соискание ученой степени кандидата филологических наук, соответствует

требованиям, установленным п. 9 «Положения о присуждений ученых

степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 года, № 842, а его автор, Льодмила Евгеньевна Налдеева, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки).
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